
 
Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) 
only and do not necessarily reflect those of the European Union or the European Education and 
Culture Executive Agency (EACEA). Neither the European Union nor EACEA can be held 
responsible for them. 

 

 

 

 

 

Zvyšování zaměstnatelnosti mladých lidí 

v kulturních a tvůrčích odvětvích 

 

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328  

 

 

 

Příručka podnikatelských dovedností 
Topic 1 Hudba 

Teorie a hodnocení 
WP2/A5 

 

 

 

 

 

 

 

  

Datum vydání: 18/09/2023 

Autorka: Karissa Hultgren  

Organizace:DigiCult 

 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

1 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

Shrnutí 

 

Tato příručka pokrývá různé hudební styly, žánry a platformy. Tato příručka se zaměřuje na 
hudební vývoj, kompozici, lyriku, melodii, vystupování a vyprávění příběhů prostřednictvím hudby. 
Příručka podporuje hudební tvořivost, kulturní uznání a hudebnost a poskytuje praktické rady a 
cvičení pro zlepšení hudebních dovedností. Je neocenitelným zdrojem informací pro ty, kteří 
usilují o to, aby začali tvořit hudbu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

The EPICURIOUS Entrepreneurship Skills Manual © 2023 by The Consortium of the EU Co-

Funded Project "EPICURIOUS" is licensed under Attribution-NonCommercial-ShareAlike 4.0 

International  

 

  

https://epicurious.ilabour.eu/
https://epicurious.ilabour.eu/
https://epicurious.ilabour.eu/
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/?ref=chooser-v1
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/?ref=chooser-v1


Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

2 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

Obsah 
Shrnutí ....................................................................................................................................... 1 

1. Úvod do tématu Hudba .......................................................................................................... 4 

2. Hudba – teoretická část ......................................................................................................... 4 

2.1 Zkoumání různých hudebních stylů a žánrů ...................................................................... 4 

Klasická a orchestrální hudba ............................................................................................. 4 

Jazz, Blues a americká původní hudba ............................................................................... 4 

Rock, Pop a současná hudba ............................................................................................. 5 

World Music ........................................................................................................................ 5 

Fusion ................................................................................................................................. 5 

Elektronická hudba ............................................................................................................. 5 

Hip Hop ............................................................................................................................... 5 

Experimentální hudba ......................................................................................................... 5 

2.2 Hledání vašeho hudebního stylu ....................................................................................... 5 

Definování vašeho hudebního stylu a jeho význam ............................................................. 5 

Vytříbení vašeho stylu ......................................................................................................... 6 

2.4 Platformy pro hudebníky ................................................................................................... 7 

Stránky pro propagaci hudby .............................................................................................. 7 

Platformy sociálních médií .................................................................................................. 7 

Další hudební komunity ....................................................................................................... 7 

Vzdělávací platformy ........................................................................................................... 8 

Platforms pro tvorbu hudby ................................................................................................. 8 

E-commerce platformy ........................................................................................................ 8 

2.5 Hudební teorie a muzikálnost ........................................................................................... 8 

2.6 Propagace a reklama.......................................................................................................10 

2.7 Tradice, kultura a vyprávění příběhů prostřednictvím hudby ............................................ 11 

2.8 Skládání písní ..................................................................................................................12 

3. Cvičení a hodnocení .............................................................................................................13 

3.1 Cvičení ............................................................................................................................13 

Cvičení 1 – Diktování rytmu ...............................................................................................13 

Cvičení 2 – Melodická kompozice ......................................................................................15 

3.2 Hodnocení .......................................................................................................................16 

 

 

 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

3 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

4 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

1. Úvod do tématu Hudba  

Vítá vás vzrušující téma, kterým hudba bezpochyby je. Informace uvedené na těchto stránkách 
jsou klíčem k odhalení vašeho plného hudebního potenciálu, ať už jste na jakékoliv úrovni, od 
začínajícího hudebníka po zkušeného skladatele.  

Tvorba hudby vyžaduje vášeň i odhodlání. I když je součástí hudební tvorby talent, stejně důležité 
je mít solidní základy v oblasti teorie a hudebnosti: kvality a charakteristiky hudebnosti. Konkrétně 
se jedná o znalosti týkající se harmonie, rytmu, výšky tónu, interpretace hudby a schopnosti být 
dynamický. Nejdůležitější je však vnímání hudby. 

Prostřednictvím této příručky se naučíte teorii a hudebnosti. Podíváme se také na tradice a 
kulturu, které hudbu obklopují. Doufáme, že si hudby a jejích základů budete více vážit.  

Kromě výuky teorie a hudebnosti se budeme zabývat také tím, jak z hudby profitovat. Budeme se 
zabývat propagací a reklamou.  

Ať už jste zkušený hudebník s dlouholetou koncertní praxí, nebo začínající hudebník, měla by 
vám tato příručka posloužit jako užitečný nástroj na vaší hudební cestě.  

 

2. Hudba – teoretická část 

Vítejte v teoretické části modulu, kde se seznámíme se základními pojmy, které tvoří základ 
hudby. Tento oddíl pokrývá spektrum témat v rámci kulturních a kreativních průmyslů (KKI) a 
zahrnuje zkoumání různých hudebních žánrů a platforem. Ponoříme se také do složitostí tvorby 
propagačních materiálů a reklam, pochopení významu tradice, kultury a hudebnosti a zvládnutí 
kompozičního umění. Na konci této cesty budete mít komplexní znalosti o složité souhře mezi 
hudbou a dynamickým prostředím kulturního a tvůrčího průmyslu. 

 

2.1 Zkoumání různých hudebních stylů a žánrů 
Hudba je univerzální jazyk, který se výrazně liší v různých kulturách, obdobích a regionech. 
Pochopení různých hudebních stylů obohacuje naše vnímání hudby a pomáhá nám zkoumat 
jedinečné vlastnosti a kulturní souvislosti každého stylu. V průběhu tohoto modulu se žáci ponoří 
do různých hudebních žánrů, seznámí se s jejich historií, charakteristikou a významnými umělci 
a získají hlubší porozumění tomu, jak hudba odráží lidskou tvořivost a výraz. 

Klasická a orchestrální hudba 
Klasická a orchestrální hudba je nadčasový žánr známý bohatými skladbami a velkolepostí 
symfonických orchestrů. Prolíná se staletími hudební historie a představuje ikonické skladatele, 
jako jsou Mozart, Beethoven a Bach. Tento žánr často představuje složité melodie, harmonie a 
sílu nástrojů, jako jsou housle, violoncella a žesťové nástroje, a vytváří tak nadčasová mistrovská 
díla, která stále inspirují a uchvacují publikum po celém světě. 

Jazz, Blues a americká původní hudba 
Jazz, blues a americká původní hudba jsou kultovní žánry, které utvářely hudební krajinu nejen 
ve Spojených státech. Jazz je známý svou improvizací, synkopickými rytmy a rozmanitými styly, 
zatímco blues se vyznačuje emocionálním vyprávěním příběhů prostřednictvím hudby, často s 
oduševnělými vokály a výraznou kytarou. Americká původní hudba zahrnuje folk, country a 
bluegrass a odráží bohatou kulturní tapiserii Ameriky. Tyto žánry společně oslavují kreativitu, 
dědictví a kulturní historii Spojených států. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

5 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

Rock, Pop a současná hudba 
Rocková hudba se vyznačuje silnými rytmy, elektrickými kytarami a rozmanitými subžánry, od 
klasického rocku po punk a alternativu. Popová hudba je známá svými chytlavými melodiemi a 
širokým záběrem, často poháněná vokály a syntetickými nástroji. Současné styly zahrnují širokou 
škálu, včetně indie, hip-hopu a EDM, a odrážejí současné hudební trendy a inovace. 

World Music  
World music je žánr, který zahrnuje bohatou mozaiku hudebních tradic z celého světa. Oslavuje 
rozmanitost kulturních projevů prostřednictvím zvuků, nástrojů, rytmů a vokálních stylů 
jedinečných pro různé regiony. World music zve posluchače k poznávání bohatého hudebního 
dědictví různých kultur, od afrického bubnování po indické klasické rágy a další. 

Fusion 
Fusion music je dynamický a inovativní žánr, který v sobě spojuje prvky různých hudebních stylů 
a tradic. Boří hudební hranice a spojováním různých vlivů vytváří nové a eklektické zvuky. Fusion 
může spojovat jazz s rockem, klasiku s elektronikou nebo tradiční hudbu se současnou, což vede 
ke vzrušujícím a žánrově odlišným skladbám, které zpochybňují tradiční hudební normy. 

Elektronická hudba 
Elektronická hudba je hudební žánr vytvářený především pomocí elektronických zařízení a 
technologií, jako jsou syntezátory, počítače a bicí automaty. Je známá svými výraznými 
zvukovými prostředími, opakujícími se beaty a širokou škálou subžánrů, od techna přes house 
až po ambient, a nabízí tak rozsáhlou a neustále se vyvíjející zvukovou krajinu. 

Hip Hop 
Hip-hop je dynamický a vlivný hudební a kulturní žánr, který vznikl v 70. letech 20. století v 
afroamerických a latinskoamerických komunitách v Bronxu v New Yorku. Zahrnuje rapovou 
hudbu, DJing, breakdance a graffiti umění. Hip-hop je známý svými rytmickými beaty, poetickými 
texty a rolí, kterou hraje při řešení sociálních a politických otázek, což z něj činí silnou platformu 
pro sebevyjádření a vyprávění příběhů. 

Experimentální hudba 
Experimentální hudba je žánr, který posouvá hranice tradičních hudebních konvencí a často 
zkoumá netradiční zvuky, struktury a nástroje, aby vytvořil inovativní a podnětné zvukové zážitky. 
Zpochybňuje naše předsudky o tom, jaká hudba může být, a zahrnuje nečekané a avantgardní 
prvky. 

 

2.2 Hledání vašeho hudebního stylu 
Nalezení vlastní hudební identity je zásadním krokem při vytváření smysluplného a autentického 
umění. Stejně jako umělci, kteří malují a sochají, mají i hudebníci svůj osobitý styl a hledají 
inspiraci u různých hudebních umělců. 

Definování vašeho hudebního stylu a jeho význam 
Hudební styl označuje osobitý způsob tvorby a interpretace hudby. Zahrnuje vaše preference, 
vlivy, techniky a emoce, které svým uměním vyjadřujete. Vytvářením svého jedinečného 
hudebního stylu vytváříte otisk prstu; něco, co je jedinečnou součástí vaší hudební identity.  

Při určování svého hudebního stylu se zaměřte na tři důležité věci: 

Autentičnost: Váš styl odráží vaše skutečné umělecké já a umožňuje vám vytvářet autentickou a 
smysluplnou hudbu. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

6 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

Identita: Odlišuje vás od ostatních hudebníků a pomáhá vám vytyčit si v hudebním světě vlastní 
mezeru. 

Spojení: Váš styl rezonuje s posluchači, kteří ocení váš jedinečný zvuk, a podporuje tak hlubší 
spojení s vaším publikem. 

 

Ačkoli se to na papíře může zdát snadné, vytvoření jedinečného stylu může nějakou dobu trvat.  

Mezi tipy, jak definovat svůj hudební styl, patří: 

- Prozkoumejte různé žánry: Rozšiřte si hudební obzory poslechem a experimentováním s 
různými žánry. To vám pomůže zjistit, co s vámi rezonuje. 

- Identifikujte vlivy: Rozpoznejte umělce a skladby, které vás nejvíce inspirují. Analyzujte, jaké 
aspekty jejich hudby vás oslovují. 

- Tvořivě experimentujte: Nebojte se experimentovat s novými nástroji, technikami a styly. 
Kreativita často vzkvétá mimo vaši komfortní zónu. 

- Veďte si hudební deník: Své hudební zážitky, inspirace a experimenty si zapisujte do deníku. To 
vám může pomoci odhalit zákonitosti ve vašich preferencích. 

- Vyhledávejte zpětnou vazbu: Sdílejte svou hudbu s kolegy nebo mentory a požádejte je o 
konstruktivní zpětnou vazbu. Mohou vám poskytnout náhled na váš rozvíjející se styl. 

- Důslednost a vývoj: Přijměte skutečnost, že se váš styl může vyvíjet. I když je klíčová 
konzistence, nebojte se přizpůsobovat a umělecky růst. 

- Vyjadřujte emoce: Využívejte hudbu k vyjádření svých emocí a vyprávění příběhů. Autenticita 
často vychází z vyjádření emocí. 

- Cvičení a trpělivost: Najít svůj styl je cesta. Buďte trpěliví a pravidelně cvičte, abyste zdokonalili 
své dovednosti a uměleckou vizi. 

Pamatujte, že váš hudební styl je dynamickým a vyvíjejícím se aspektem vaší tvůrčí identity. 
Přijměte proces sebepoznávání a sebevyjádření a nebojte se nechat v hudbě zaznít svůj 
jedinečný hlas. 

 

Vytříbení vašeho stylu 
Jakmile definujete svůj hudební styl, cesta nekončí - je to jen začátek tvůrčího dobrodružství. 
Chcete-li svou jedinečnou hudební identitu dále zdokonalovat a rozvíjet, zvažte následující tipy: 

- Neustále se učte: Přijměte celoživotní závazek učit se. Objevujte nové techniky, nástroje a 
hudební tradice, abyste rozšířili svůj hudební slovník. 

- Spolupráce: Spolupracujte s ostatními hudebníky. Spolupráce s ostatními vás může obohatit o 
nové nápady a pohledy, což vám pomůže rozvíjet váš styl. 

- Zpětná vazba a kritika: Vyhledávejte konstruktivní zpětnou vazbu od kolegů a mentorů. Upřímná 
kritika vám pomůže identifikovat oblasti, které je třeba zlepšit, a zlepšit váš hudební projev. 

- Experimentování: Nebojte se posouvat hranice a experimentovat s netradičními zvuky, 
strukturami a žánry. Experimentování může vést ke vzrušujícím uměleckým objevům. 

- Nahrávání a dokumentace: Nahrávejte své skladby a vystoupení. Kritický poslech vaší práce 
může odhalit nuance a inspirovat k vylepšení. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

7 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

- Sebereflexe: Pravidelně se zamýšlejte nad svou hudební cestou. Identifikujte opakující se 
témata, emoce nebo poselství ve své hudbě a využijte toto sebeuvědomění ke zdokonalení svého 
stylu. 

- Důslednost: Věnujte čas cvičení a soustavné tvorbě hudby. Čím více se budete věnovat svému 
řemeslu, tím více se váš styl časem zdokonalí. 

- Zapojení publika: Spojte se se svým publikem a sbírejte jeho postřehy. Pochopení toho, jak vaše 
hudba rezonuje s posluchači, může být podkladem pro vaše tvůrčí rozhodnutí. 

- Přizpůsobivost: Přestože je zdokonalování vašeho stylu zásadní, zůstaňte otevření vývoji. Jak 
budete umělecky růst, může se váš styl přirozeně vyvíjet, což je součástí uměleckého procesu. 

- Užijte si cestu: Pamatujte, že umělecký růst je cesta, nikoli cíl. Užívejte si proces zdokonalování 
svého hudebního stylu a nechte jej odrážet vaši vášeň a autenticitu. 

 

2.4 Platformy pro hudebníky 
Ve světě hudby mají umělci k dispozici velké množství platforem, které jim pomáhají maximálně 
zúročit jejich hudební kariéru. Hudebníci mají přístup k celé řadě platforem a nástrojů, které jim 
pomáhají vytvářet, propagovat a distribuovat jejich hudbu. 

 

Stránky pro propagaci hudby 
1. DistroKid, TuneCore, CD Baby: Tyto platformy pomáhají hudebníkům distribuovat jejich 
hudbu na hlavní streamovací platformy, jako jsou Spotify, Apple Music a Amazon Music, a 
zpřístupňují ji tak celosvětovému publiku. 

2. SoundCloud: Oblíbená platforma pro sdílení a objevování hudby. Hudebníci mohou 
nahrávat skladby, spojovat se s fanoušky a spolupracovat s jinými umělci. 

3. Bandcamp: Bandcamp je známý svým přístupem k umělcům a umožňuje hudebníkům 
prodávat hudbu a zboží přímo fanouškům. Je to skvělá platforma pro nezávislé umělce. 

4. YouTube: Výkonná platforma pro sdílení hudebních videí, živých vystoupení a 
propagačního obsahu. Mnoho hudebníků získalo na YouTube své příznivce. 

5. Spotify pro umělce, Apple Music pro umělce: Tyto platformy poskytují přehled o výkonu 
vaší hudby, demografických údajích o publiku a statistikách streamování. Nabízejí také nástroje 
pro propagaci vaší hudby. 

 

Platformy sociálních médií 
Platformy jako Instagram, Twitter a Facebook jsou pro budování fanouškovské základny a 
propagaci hudby zásadní. Zejména Instagram je oblíbený pro sdílení vizuálního obsahu a 
krátkých hudebních klipů. 

 

Další hudební komunity 
1. Platformy pro spolupráci: Nástroje jako Soundtrap a Splice Studio umožňují vzdálenou 
spolupráci mezi hudebníky a producenty. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

8 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

2. Online hudební komunity: Platformy jako r/music na Redditu a různá fóra zaměřená na 
hudebníky poskytují prostor pro navazování kontaktů, sdílení hudby a získávání zpětné vazby od 
kolegů hudebníků. 

 

Vzdělávací platformy 
Webové stránky jako Skillshare a MasterClass nabízejí kurzy a výukové programy o hudební 
produkci, psaní písní a různých hudebních nástrojích. 

 

Platforms pro tvorbu hudby 
1. Splice: Splice: platforma pro hudební produkci, která nabízí rozsáhlou knihovnu samplů, 
smyček a virtuálních nástrojů. Je užitečná pro hudební producenty a elektronické hudebníky. 

2. Ableton Live, Pro Tools, Logic Pro X: Tyto digitální zvukové pracovní stanice (DAW) jsou 
nezbytné pro nahrávání, produkci a mixování hudby. 

3. GarageBand: DAW pro práci s hudebními nástroji, jako je např: DAW: Uživatelsky 
přívětivý DAW pro uživatele počítačů Mac, ideální pro začátečníky a ty, kteří chtějí nahrávat a 
produkovat hudbu. 

 

E-commerce platformy 
1. ReverbNation: Nabízí sadu nástrojů pro hudebníky, včetně distribuce, propagace a 
příležitostí pro koncerty a spolupráci. 

2. Platformy pro merchandising: Služby jako Printful a Printify pomáhají hudebníkům 
navrhovat a prodávat vlastní merchandise, jako jsou trička, plakáty a vinylové desky. 

3. Platformy pro rezervaci koncertů: Webové stránky jako GigSalad a Sonicbids propojují 
hudebníky s organizátory akcí a promotéry, a usnadňují tak rezervace koncertů a vystoupení. 

Používání správné platformy může nejen zjednodušit tvorbu hudby, ale také učinit vaši hudební 
kariéru výnosnější a snadno spravovatelnou. 

 

2.5 Hudební teorie a muzikálnost 
Hudba je bohatý a výrazný druh umění, který zahrnuje různé dimenze, včetně hudební teorie a 
hudebnosti. Pochopení těchto aspektů je pro hudebníky, kteří chtějí hudbu tvořit, provozovat a 
hlouběji si jí vážit, zásadní. Zde je stručný přehled s několika tipy pro hudebníky: 

Hudební teorie 

Hudební teorie je studium struktury a prvků hudby, včetně notového zápisu, stupnic, akordů, 
harmonie, rytmu a formy. Poskytuje základ pro kompozici, improvizaci a komunikaci mezi 
hudebníky. 

Hudební notace je systém symbolů a značek, které se používají k znázornění hudebních zvuků 
a jejich různých atributů v písemné nebo tištěné podobě. Slouží jako univerzální jazyk, který 
umožňuje hudebníkům komunikovat a přesně reprodukovat hudbu bez ohledu na jejich nástroj 
nebo místo. Hudební notace zahrnuje několik klíčových prvků: 

1. Výška tónu: Hudební notace udává výšku tónů, což představuje, jak vysoký nebo nízký je 
daný zvuk. K tomu se obvykle používají noty umístěné na notové osnově, přičemž jejich svislá 
poloha na osnově udává výšku tónu. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

9 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

2. Rytmus: Rytmus: V hudebním zápisu se označuje doba trvání not a pauz (ticha). Různé 
tvary not, praporky a odpočinky vyjadřují časování a trvání hudebních zvuků. 

3. Tempo: Symboly nebo italské výrazy jako „andante“ nebo „allegro“ se používají k vyjádření 
tempa nebo rychlosti, jakou má být hudba prováděna. 

4. Dynamika: Expresivní značky, jako například „piano“ (tichý) a „forte“ (hlasitý), označují 
změny hlasitosti a intenzity. 

5. Artikulace: Symboly, jako jsou tečky staccato, rozrážky a akcenty, naznačují, jak mají být 
noty hrány, zda krátkými, oddělenými tóny, nebo plynulými, spojenými tóny. 

6. Klíčová signatura: Tóninová signatura na začátku skladby označuje tóninu skladby, která 
určuje uspořádání ostrých nebo rovných tónů v celé hudbě. 

7. Časová signatura: Tento symbol, obvykle ve formě zlomku (např. 4/4), označuje metrum 
nebo časové rozdělení hudby a určuje, kolik taktů je v každém taktu. 

8. Clef: Taktová sazba, která se skládá z několika částí, které se nacházejí v taktu: Symboly 
klínu (např. vysoký klínek, basový klínek a další) určují referenční bod pro výšku tónu na notovém 
papíře. 

9. Opakování a taktové čáry: Svislé taktové čáry rozdělují hudbu na takty a značky 
opakování označují úseky hudby, které se mají hrát znovu. 

10. Akordy a harmonie: Akordové značky, často napsané nad notovou osnovou, označují 
harmonickou strukturu skladby a pomáhají tak doprovodům a improvizátorům. 

11. Texty písní: V případě, že skladba obsahuje vokální party, jsou pod notami obvykle 
uvedeny texty, které slouží jako vodítko pro zpěváky. 

 

Muzikálnost 

Muzikálnost je vrozená nebo vypěstovaná schopnost citově se propojit s hudbou, vyjadřovat se 
prostřednictvím zvuku a porozumět nuancím hudebního výkonu. Hudebnost povznáší váš 
hudební projev a činí vaše vystoupení přesvědčivější a působivější. 

Představte si zkušeného klavíristu, který hraje klasickou skladbu, například „Měsíční sonátu“ 
Ludwiga van Beethovena. V tomto příkladu: 

1. Rytmus: Pianista udržuje přesné a stálé tempo po celou dobu skladby, čímž účinně 
navozuje pocit pomalé a melancholické nálady spojené se „Sonátou měsíčního svitu“. 

2. Výška tónu: Klavírista přesně udeří každou notu na klavíru a vytvoří harmonický a 
melodický průběh, který vystihuje podstatu skladby. 

3. Melodie: Klavírista zdůrazňuje emocionální hloubku melodie a klade důraz na jemné a 
expresivní frázování v první části sonáty, která je známá svou lyrickou a podmanivou melodií. 

4. Harmonie: Klavírista plynule zapojuje harmonii a akordické postupy, čímž umocňuje 
celkový emocionální dopad hudby. 

5. Výraz: Klavírista svou interpretací zprostředkovává pochmurnou a introspektivní náladu 
skladby a vyvolává v posluchači pocit melancholie a introspekce. 

6. Emocionální propojení: Klavírista se s hudbou propojí na emocionální úrovni, 
zprostředkuje skladatelem zamýšlené emoce a umožní posluchačům sdílet hloubku pocitů 
vyjádřených ve skladbě. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

10 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

Při tomto výkonu se projevuje pianistova muzikálnost - schopnost nejen přesně zahrát noty, ale 
také vdechnout hudbě emoce, interpretaci a umělecký výraz, což vede k hluboce dojemnému a 
smysluplnému hudebnímu zážitku. 

Později v této příručce se budeme zabývat uplatněním těchto teoretických a muzikálních 
dovedností ve cvičeních. 

 

2.6 Propagace a reklama 
Propagace hudby je zásadní pro zviditelnění, získání publika a dosažení úspěchu jako hudebník. 
V této části se budeme zabývat účinnými strategiemi sdílení vaší hudby a propagace v 
konkurenčním hudebním průmyslu. 

Budování online prezentace: 

- Webové stránky umělce: Vytvořte si profesionální webové stránky, které budou sloužit jako vaše 
ústřední centrum pro vydávání hudebních nahrávek, novinek a aktualizací. 

- Sociální média: Využívejte platformy jako Facebook, Instagram, Twitter a TikTok ke komunikaci 
s fanoušky, sdílení obsahu a komunikaci s publikem. 

- Streamovací služby: Nahrajte svou hudbu na platformy, jako jsou Spotify, Apple Music a 
YouTube, a oslovte globální publikum. 

Zapojte své publikum: 

- Interagujte na sociálních sítích: Reagujte na komentáře, zprávy a zmínky a budujte si věrnou 
základnu fanoušků. 

- Živé přenosy: Pořádejte živé přenosy otázek a odpovědí, koncerty nebo pohledy do zákulisí a 
navazujte kontakt s fanoušky v reálném čase. 

- E-mailový marketing: Vytvořte e-mailový seznam a sdílejte exkluzivní aktualizace a obsah přímo 
s nejoddanějšími příznivci. 

Spolupráce a vytváření sítí: 

- Spolupracujte s dalšími umělci: Společné projekty s jinými hudebníky mohou rozšířit váš dosah 
a představit vás novému publiku. 

- Vytvářejte sítě: Navštěvujte oborové akce, workshopy a konference a setkávejte se s dalšími 
hudebníky, producenty a hudebními profesionály. 

Vydávání a distribuce hudby: 

- Strategický plán vydávání: Plánujte strategicky vydávání hudby, abyste si udrželi konzistentní 
přítomnost a vzbudili očekávání. 

- Distribuční platformy: Využívejte hudební distribuční služby, jako jsou DistroKid, TuneCore nebo 
CD Baby, k distribuci své hudby do hlavních streamovacích platforem a online obchodů. 

Vytvářejte poutavý vizuální obsah: 

- Hudební videa: Vytvářejte vysoce kvalitní hudební videa, která doplňují vaše skladby a vyprávějí 
vizuální příběh. 

- Obaly: Vytvářejte videoklipy, které jsou součástí hudebního obsahu: Investujte do poutavých 
obalů svých singlů a alb, abyste udělali silný první dojem. 

Využijte tisk a média: 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

11 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

- Tiskové zprávy: Pište přesvědčivé tiskové zprávy, ve kterých oznamujete novou hudbu, úspěchy 
nebo nadcházející události. 

- Hudební blogy a recenze: Pošlete svou hudbu vlivným hudebním blogům a recenzentům, abyste 
získali pozornost kritiků i fanoušků. 

Živá vystoupení a turné: 

- Živá vystoupení: Pravidelně vystupujte ve svém okolí a postupně se rozšiřujte na regionální, 
národní a mezinárodní turné. 

- Virtuální koncerty: Pořádejte virtuální koncerty a oslovte globální publikum, zejména v době, kdy 
může být počet osobních akcí omezen. 

Zapojení a věrnost fanoušků: 

- Fanouškovské kluby: Založte fanklub nebo Patreon a nabídněte exkluzivní obsah a výhody 
oddaným příznivcům. 

- Zboží: Vytvořte a prodávejte značkové zboží, abyste navázali kontakt s fanoušky a získali další 
příjmy. 

Sledujte svůj pokrok: 

- Analýza a metriky: Využívejte data ze streamovacích platforem, poznatky ze sociálních médií a 
analýzu webových stránek k měření účinnosti propagačních aktivit a odpovídajícím způsobem 
upravte svou strategii. 

Nezapomeňte, že propagace hudby je nepřetržitý proces. Klíčem je důslednost, autenticita a 
skutečné spojení s vaším publikem. Přizpůsobujte své strategie na základě svých cílů, zpětné 
vazby od publika a vyvíjejícího se prostředí hudebního průmyslu, abyste mohli efektivně sdílet a 
propagovat svou hudbu. 

 

2.7 Tradice, kultura a vyprávění příběhů prostřednictvím hudby 
Hudba byla vždy mocným prostředkem k vyjádření bohaté tapiserie lidských zkušeností, která 
zahrnuje tradici, kulturu a vyprávění příběhů. V této eseji se budeme zabývat hlubokými 
souvislostmi mezi hudbou, tradicí a kulturou a tím, jak hudebníci využívají toto médium k 
vyprávění přesvědčivých příběhů, které překračují jazykové hranice.  

Jedním z nejkouzelnějších aspektů hudby je její schopnost pokračovat v tradici. Tradiční hudba 
je zásobárnou kulturního dědictví, uchovává zvyky, hodnoty a historii určité skupiny nebo 
společnosti. Ať už jde o podmanivé melodie keltských balad, rytmické údery afrických bubnů nebo 
složité skladby indického sitáru, tradice v hudbě odráží podstatu identity dané komunity. 

Tradiční hudba se často opírá o ústní předávání, kdy se melodie a příběhy předávají z generace 
na generaci. Slouží jako časová schránka, která obsahuje kolektivní vzpomínky, boje a vítězství 
národa. Prostřednictvím tradiční hudby se jednotlivci mohou spojit se svými kořeny, což posiluje 
pocit sounáležitosti a kontinuity. 

Kultura a hudba jsou ve složitém vztahu. Hudba je v mnoha ohledech odrazem kultury, z níž 
vzešla. Odráží společenské hodnoty, rituály a světonázor. Rytmy, nástroje, stupnice a texty 
používané v hudbě dané kultury jsou zakořeněny v tradicích a víře dané společnosti. 

Například španělská hudba flamenco ztělesňuje vášnivou a expresivní povahu španělské kultury. 
Její složitá kytarová hra, dramatický zpěv a úderná hra nohou vyjadřují ohnivého ducha 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

12 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

Španělska. Podobně spirituály z amerického Jihu vyprávějí o historii Afroameričanů a nesou tíhu 
staletého boje za svobodu a rovnoprávnost. 

Hudba je univerzálním jazykem a vypravěči napříč kulturami využívají její sílu ke zprostředkování 
příběhů. Prostřednictvím melodií, harmonií a textů dokáží hudebníci přenést posluchače do 
různých dob a míst, vyvolat emoce a sdělit složité příběhy. 

Opery jako „La Traviata“ Giuseppe Verdiho nebo „Madama Butterfly“ Giacoma Pucciniho využívají 
hudbu k vyprávění příběhů o lásce, tragédii a vykoupení. Tyto skladby využívají árie a duety k 
vyjádření nejniternějších myšlenek a pocitů postav a vytvářejí tak pohlcující zážitek z vyprávění. 

V moderní populární hudbě využívají umělci jako Bob Dylan, Leonard Cohen a Tracy Chapman 
své písničkářské umění ke zprostředkování silných příběhů o společenských změnách, osobních 
bojích a složitostech lásky. Jejich texty slouží jako lyrická vyprávění a vtahují posluchače do světů, 
které vytvářejí. 

Schopnost hudby pokračovat v tradici, odrážet kulturu a vyprávět příběhy svědčí o jejím trvalém 
významu v našich životech. Spojuje generace, podporuje kulturní porozumění a poskytuje 
prostředek vyprávění, který překračuje jazykové a kulturní hranice. Až budeme nadále oceňovat 
krásu a hloubku hudby, pamatujme, že každý zahraný tón a každý zazpívaný text v sobě nese 
kus našeho společného lidského příběhu. 

 

2.8 Skládání písní 
Skládání písní je tvůrčí a naplňující proces, který vám umožní vyjádřit své myšlenky, emoce a 
nápady prostřednictvím hudby. V této části vás provedeme jednotlivými kroky a úvahami 
spojenými se skládáním písně, ať už jste začátečník, nebo zkušený skladatel. 

Inspirace a koncepce: 

- Najděte svou múzu: Inspirace může pocházet odkudkoli - z osobních zážitků, emocí, příběhů 
nebo dokonce z jednoduché fráze či obrázku. 

- Definujte svůj koncept: Rozhodněte se, jaké téma nebo poselství chcete písní sdělit. Tento 
koncept vám bude sloužit jako tvůrčí kompas. 

Melodie a akordy: 

- Tvorba melodie: Vytvořte melodii a akordy: Začněte vytvořením chytlavé a zapamatovatelné 
melodie, která bude v souladu s vaším konceptem. Experimentujte s různými tóny, rytmy a 
intervaly. 

- Harmonická struktura: Zvolte akordy, které doplňují vaši melodii a vytvářejí požadovaný 
emocionální dopad. Mezi běžné akordy patří durové, mollové a septakordy. 

 Texty písní: 

- Napište smysluplný text: Vytvořte text, který účinně vyjádří zvolený koncept a emoce. Používejte 
živé obrazy, metafory a vypravěčské techniky. 

- Verš, refrén, most: Uspořádejte texty do částí písně, jako jsou sloky, refrény a mosty, přičemž 
každá z nich má odlišný účel, aby posunula příběh písně. 

Struktura písně: 

- Intro a Outro: Vymezte si, co je třeba udělat, abyste se dostali k písni: Rozhodněte se, jak bude 
vaše píseň začínat a končit, a udejte tak tón pro posluchače. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

13 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

- Struktura sloky, refrénu a verše (VCV): Zvažte tuto oblíbenou strukturu písně, ale nebojte se od 
ní odchýlit, pokud lépe poslouží vašemu konceptu. 

Aranžmá a nástrojové obsazení: 

- Nástrojové obsazení: Zvolte nástroje a zvuky, které nejlépe odpovídají stylu a náladě vaší písně. 

- Aranžmá: Zkuste si vybrat, zda chcete, aby skladba byla v pořádku, nebo ne: Aranžmá: 
Uspořádejte prvky své písně (melodii, harmonii, rytmus) tak, abyste vytvořili dynamiku a budovali 
napětí a uvolnění v průběhu celé písně. 

Dynamika a emoce: 

 Použijte změny hlasitosti, intenzity a nástrojového obsazení k vyvolání emocí a udržení zájmu 
posluchačů. 

- Emocionální podání: Proveďte nebo zaranžujte píseň tak, abyste jasně vyjádřili zamýšlené 
emoce. 

Zpřesnění a úprava: 

- Revize: Zkontrolujte a zdokonalte píseň s ohledem na prvky, jako je text, melodie a aranžmá. 
Vyžádejte si zpětnou vazbu od důvěryhodných kolegů nebo mentorů. 

- Úprava: Zkuste se podívat na písničku, kterou chcete upravit: Ujistěte se, že píseň přirozeně 
plyne a jednotlivé části na sebe plynule navazují. 

Nahrávání a produkce: 

- Nahrávání demosnímku: Vytvořte základní nahrávku své písně, abyste zachytili svou počáteční 
vizi. 

- Produkce: Rozhodněte se, zda budete píseň produkovat sami, nebo zda budete spolupracovat 
s producentem, abyste zvýšili její kvalitu. 

Zkouška a vystoupení: Zkouška a vystoupení: 

- Cvičte: Pokud plánujete píseň předvést naživo, důkladně ji nacvičte, abyste zajistili jisté a 
poutavé vystoupení. 

- Pódiová prezentace: Zvažte, jak budete během živého vystoupení komunikovat s publikem a 
předávat emoce písně. 

Nezapomeňte, že psaní písní je hluboce osobní a vyvíjející se proces. Buďte otevření 
experimentům, přizpůsobte se zpětné vazbě a pokračujte ve zdokonalování svého umění, jakmile 
se vydáte na cestu psaní písní. Každá píseň, kterou vytvoříte, je jedinečným odrazem vaší 
kreativity a emocí, a čím více budete cvičit, tím více budou vaše dovednosti růst. 

 

3. Cvičení a hodnocení 

V této části modulu najdete dvě cvičení. Jedno na hudebnost a teorii a druhé na komponování. 

 

3.1 Cvičení 

Cvičení 1 – Diktování rytmu 
Cíl: Cílem tohoto cvičení je zlepšit hudebnost a porozumění rytmu a zároveň aplikovat základní 
pojmy z hudební teorie. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

14 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

Potřebné materiály: 

- Noty s různými rytmickými vzory (můžete si je vytvořit nebo najít příklady na internetu). 

- Metronom nebo aplikace metronomu. 

Pokyny: 

1. Příprava: 1: 

- Nastavte metronom na pohodlné tempo (např. 80 úderů za minutu). 

- Připravte si noty s výběrem různých rytmických vzorů. Ujistěte se, že obsahují noty s různým 
trváním, např. celé noty, půlové noty, čtvrťové noty, osminové noty a šestnáctinové noty. 

2. Poslech a pozorování: 

- Vyberte si jeden z rytmických vzorů z not. 

- Několik okamžiků poslouchejte stálý rytmus metronomu, abyste si v mysli vytvořili tempo. 

3. Rytmický diktát: 

- Aniž byste se dívali na noty, pokuste se vytleskat nebo vyťukat rytmus, který jste slyšeli ve 
vybraném vzoru. 

- Využijte své znalosti hudební teorie a vnitřní smysl pro čas, abyste rytmus přesně napodobili. 

- Dávejte pozor na délku trvání tónů, odpočinky a případné synkopy nebo složité rytmy. 

4. Porovnání a úprava: 

- Poté, co se pokusíte rytmus zopakovat, porovnejte svůj výkon s originálním notovým zápisem. 

- Zjistěte případné nesrovnalosti nebo chyby ve vašem rytmu. 

5. Oprava a procvičování: 

- Pokud jste se dopustili chyb, opakovaně cvičte vytleskávání nebo vyťukávání rytmu, dokud jej 
nebudete schopni přesně reprodukovat. 

- Věnujte pozornost tomu, jak se liší hodnoty not (např. čtvrťové noty vs. éčka). 

6. Variabilita a komplexnost: 

- Postupně přecházíte ke složitějším rytmickým vzorcům, jak se s cvičením lépe seznamujete. 

- Experimentujte s kombinací více rytmů nebo přidávejte do vzorů odpočinky a vazby. 

7. Sebehodnocení: 

- Hodnoťte svůj pokrok tím, že se budete pravidelně nahrávat nebo požádáte učitele hudby či 
kolegu hudebníka, aby zhodnotil vaše rytmické diktáty. 

- Všímejte si oblastí, ve kterých jste se zlepšili, a oblastí, kde možná ještě potřebujete procvičit. 

8. Vyzývejte sami sebe: 

- Vyzkoušejte si toto cvičení jako pokročilou variantu s rytmickými vzory v různých časových 
signaturách (např. 3/4, 6/8) nebo se synkopickými rytmy, což pro vás bude další výzvou. 

Tipy: 

- Začněte s jednoduššími rytmy a postupně přejděte ke složitějším. 

- Zaměřte se na zvnitřnění rytmu a jeho mentální dělení, abyste mohli rytmy přesně reprodukovat. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

15 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

- Používejte metronom ke kontrole konzistence tempa a k posílení smyslu pro načasování. 

Toto cvičení rytmického diktátu nejenže zvyšuje vaši hudebnost tím, že zlepšuje vaše schopnosti 
rozpoznávání a reprodukce rytmu, ale také upevňuje klíčové pojmy hudební teorie týkající se 
trvání not a časových signatur. Pravidelné cvičení vám pomůže stát se jistějším a přesnějším 
hudebníkem. 

 

Cvičení 2 – Melodická kompozice 
Cíl: Cílem tohoto cvičení je zlepšit dovednosti při vytváření variací a rozvíjení melodií v rámci 
hudební skladby. 

Potřebné materiály: 

- Ruční papír nebo notační software 

- Nástroj podle vlastního výběru (např. klavír, kytara, hlas, virtuální nástroje) 

Pokyny: Vyzkoušejte hudební nástroje, které jsou určeny pro hudební skladby: 

1. Vyberte jednoduchou melodii: Začněte se základním melodickým nápadem nebo 
motivem. Může to být krátká melodie o délce 4-8 taktů nebo třeba jen několik tónů. Udržujte ji 
jednoduchou, ale zajímavou. 

2. Vytvořte kopii: Napište si nebo nahrajte svou počáteční melodii. 

3. Prozkoumejte rytmické variace: 

- Vezměte svou původní melodii a vytvořte její variaci změnou rytmu při zachování stejných tónů. 
Můžete experimentovat s různými délkami trvání not, dobami odpočinku a synkopami. 

4. Harmonické variace: 

- Dále prozkoumejte harmonické variace. Vytvářejte různé akordové postupy, které doprovázejí 
vaši původní melodii. Zvažte změnu akordů v rámci stejné tóniny nebo modulaci do příbuzné 
tóniny pro větší variabilitu. 

5. Změny dynamiky a artikulace: 

- Změňte dynamiku (hlasitost) a artikulaci (staccato, legato atd.) své melodie. To může výrazně 
změnit náladu a charakter melodie. 

6. Transpozice: Proveďte transpozici melodie: 

- Transponujte původní melodii do jiné tóniny nebo oktávy. To může vytvořit novou zvukovou 
paletu a dát vaší melodii novou perspektivu. 

7. Inverze: 

- Vytvořte inverzi melodie. Inverze melodie znamená obrácení směru intervalů (např. ze 
stoupajících intervalů se stanou klesající a naopak). 

8. Kontrast a variace: 

- Zkombinujte některé z výše uvedených technik do jedné variace. Můžete například vytvořit 
variaci, která má jiný rytmus, nové harmonie a transponovanou melodii. 

9. Rozvíjení: 

- Použijte jednu nebo více svých variací k rozšíření skladby. Rozvíjejte variace přechodem mezi 
nimi a zařazováním nového materiálu. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

16 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

10. Vytvořte závěrečnou kompozici: 

- Vezměte svou původní melodii a její variace a vytvořte z nich kompletní hudební skladbu. Svou 
skladbu strukturujte pomocí úvodu, rozvoje a závěru. 

11. Zamyšlení a revize: 

- Poslechněte si svou skladbu kriticky. Plyne dobře? Jsou variace zajímavé a poutavé? Proveďte 
případné úpravy, abyste zvýšili celkovou kvalitu skladby. 

12. Nepovinné: Pokud umíte pracovat s notačním softwarem, můžete si skladbu zapsat pro 
budoucí použití nebo předvedení. 

Tipy: V případě potřeby si poznamenejte, že se jedná o notový zápis: 

- Nebojte se experimentovat a riskovat. Některé z nejinovativnějších skladeb vznikají díky 
kreativním variacím. 

- Prozkoumejte různé hudební styly a žánry a zjistěte, jak mohou variace změnit charakter vaší 
melodie. 

- Podělte se o svou skladbu s kolegy hudebníky nebo mentory, abyste získali zpětnou vazbu a 
další nápady. 

Toto cvičení vám pomůže rozvíjet vaše kompoziční schopnosti tím, že podpoří kreativitu a 
zkoumání různých melodických variací a technik rozvíjení. Je to cenný krok k tomu, abyste se 
stali všestrannějším a expresivnějším skladatelem. 

 

3.2 Hodnocení 
1. Pravda nebo lež: Muzikálnost se vztahuje pouze na schopnost hrát na hudební nástroj. (1 bod) 

2. Který z následujících kroků je nezbytnou součástí komponování hudby? (2 body) 

A) Vytvoření propracované pódiové prezentace pro živá vystoupení. 

B) Soustředění se výhradně na text a melodii bez ohledu na harmonii nebo rytmus. 

C) Zahrnutí experimentování a přizpůsobování na základě zpětné vazby. 

D) Ignorování autorských práv a licenčních ohledů při komerčním vydávání hudby. 

 

3. Jaký termín označuje rychlost, jakou je hudební skladba přehrávána? (2 body) 

A) Téma B) Tempo C) Dynamika D) Rytmus 

 

4. Který z následujících termínů popisuje hlasitost nebo měkkost hudební pasáže? (2 body) 

A) Výška tónu B) Harmonie C) Dynamika D) Melodie 

 

5. Termín „kontrapunkt“ označuje techniku spojení dvou nebo více melodických linií tak, aby mezi 
nimi vznikl harmonický vztah a zároveň si zachovaly svou individualitu. Pravda/nepravda (1bod) 

 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

17 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

6. Dokonalý a relativní tón jsou dvě různé dovednosti používané v hudbě, přičemž dokonalý tón 
je mezi hudebníky rozšířenější. Pravda/nepravda (1 bod) 

 

7. Termín „staccato“ v hudbě označuje plynulý a propojený styl hraní not, kdy každá nota plynule 
přechází v následující. Pravda/nepravda (1 bod) 

 

Otevřené otázky 

Napište krátký popis rozdílů mezi klasickou a jazzovou hudbou. Vysvětlete, jaký vliv měly obě 
hudby. Odpovědi studentů by měly obsahovat stručnou definici klasické a jazzové hudby a také 
něco ve smyslu: Každá z nich měla vliv na inspiraci nových žánrů a typů hudby (4 body). 

Pojednejte o hudebnosti vybrané hudební skladby. Jaké emoce se v hudbě projevují? Je to 
ovlivněno osobou, která skladbu hraje? Studenti by měli uvést odkaz na hudební dílo. Měli by 
určit, jak skladbu ovlivňuje rytmus a melodie. Na druhou část otázky by studenti měli odpovědět 
„ano“ a přidat další podrobnosti týkající se hráčských dovedností, emocí hráče a/nebo množství 
času stráveného nácvikem skladby. (4 body) 

Jakým výzvám jste čelili ve svém hudebním vývoji a kariéře? Studenti by se měli zaměřit na 
konkrétní výzvy, kterým čelili. Mohou to být například: hledání stylu, propagace a reklama, cvičení, 
dostupnost a hledání publika. Ect. (2 body) 

 


